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ANNOTATSIYA 

Mazkur maqolada dars jarayonida fanlarni o‘zaro integratsiyalash samarasi va foydali jihatlari 

bayon etilgan. Nafaqat bir nechta fanlarni balki fanlar ichida mavzularni o‘zaro bog‘lash ham 

yuqori samara va o‘quvchilarni darsga qiziqtirishga turtki bo‘lishi haqida so‘z yuritilgan. 

Kalit so‘zlar: integratsiya, ta’lim, samara dars, metod, amaliy, kurs, qiziqish, didaktik, 

konstruksiya. 

Boshlang‘ich ta’limni integratsiyalash muammosi ham nazariy, ham amaliy jihatdan muhim va 

dolzarbdir. Boshlang'ich ta'limni integratsiyalish masalasiga keyingi paytda bir qancha 

yondashishlar bo'ldi: darsni ikki fan o'qituvchisi olib borishi yoki ikki fanni bir darsga 

birlashtirib, uni bir o'qituvchi tomonidan o'tilishidan, integratsiyalangan kurslar taslikil etish, 

boshlang'ich ta'lim mazmunini tubdan o'zgartirishgacha. Bunga maktab ham, didaktika va 

metodika ham tayyor emas. 

Keyingi paytda maktab ta'limini integratsiyalash to'g'risida ko'p so'z yuritilmoqda. Olimlar va 

amaliyotchi o'qituvchilar bolalarda qanday qilib dunyo to'g'risida yaxlit tushuncha hosil qihsh 

va turli fanlar bo'yicha bilimlarni yaqinlashtirish uchun bir butun dasturni tuzish to'g'risida 

bosh qotirishyapti. Bir-biriga yaqin bo'lgan fanlarni birlashtiruvchi kurslar tashkil etish 

harakatlari bo'lmoqda. Masalan, matematika va konstruksiyalash, tasviriy san'at va badiiy 

mehnat. Bu kurslarning samaradorligi to'g'risida xorijlik pedagoglarning ko'p yillik ishlari 

natijalari bo'yicha baholash mumkin. Zero, integratsiyalangan kurslar chet el maktablari 

uchun odatiy holga aylangan. 

Chet el tajribasi bilan tanishish shuni ko'rsatdiki, tabiat va jamiyat haqidagi bilimlarni 

rivojlantirish uchun asos bo'luvchi integratsiyalangan fanlar ko'pgina mamlakatlarning o'quv 

dasturlariga kiritilgan. Bu ekologik yo'nalishiga ega bo'lgan integratsiyalangan fanlar jahon 

hamjamiyatida o'quvchilarda atrof-muhitga javobgarlikni shakllantirishning asosiy vositasi 

ekanligi to'g'risida xabar beradi. 

Integratsiyaning bunday usulidan to'liqsiz va to'liq o'rta maktablarda qo'llaniladi. AQSHdagi 

o'rta maktablarning yuqori sinflarida fizika, kimyo, geografiya, geologiya, kristallografiya, 

tuproqshunoslik va shu kabilarni o'z ichiga oluvchi «Yerni o'rganish» fani kiritilgan. Chexiya, 

Slovakiyada ham shunday umumlashtiruvchi integratsiyalangan «Fuqoro tarbiyasi» deb 

nomlangan kurs yuqori sinflarda kiritilgan. 

Boshlang'ich ta’limda integratsiyani amalga oshiruvchi bo'g'in vazifasini o'qituvchining o'zi 

bajaradi. U bolalarning arifmetikaga, yozishga, tabiiy ko'pgina boshlang'ich tushunchalari va 

yana ko'pgina narsalarga o'rgatadi, o'z kuch va imkoniyatlari darajasida bu ishni amalga 

oshiradi. Boshlang'ich sinflarda bir o'qituvchining dars berishini integratsiyaning bir usuli, 

deb hisoblasak ham bo'ladi. 

Y.M.Kolegin va O.L.Aleksinko integratsiyaning salbiy omillarini quyidagicha ko'rsatib 

berishadi: 
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• o'quv predmetlarining chegaralangan soni — olinayotgan kalla hajmdagi bilimlarning 

mazmuni olamning haqiqiy ko'rinishini, qismlarining o'zaro bog'liqligmi aks ettirish bilan 

to'ldirish mumkin; 

• juda muhim bo'lgan o'qish, yozish va sanoq ko'nikmalarini shakllantirish zarurati. 

Robert Karlosning aytishicha, boshlang'ich maktab faqat o'qish, yozish va sanashni 

o'rgatibgina qolmasdan, bundan ham muhimroq va kattaroq masalani amalga oshirishi kerak. 

Chunki butun bir bola shakllantirish davrida uning intellektual faolligini rag‘batlantirish, 

tabiiy qobiliyati singari uning keyingi muvaffaqiyatlari uchun juda muhimdir. 

Inlegratsiyalangan kurslarni shu yoshdagi bolalarga tushunarli va sodda bo'lishi uchun bayon 

qihshning qiyinligi. Bu omilni bartaraf qilishning yo'llari amaliyotda tekshirilgan eng ma'qul 

uslublarni ishlab chiqarishda hamda o'qituvchilar tayyorlashning maxsus tizimidadir.  

Ta'limni integratsiyalash fikri xalq ta'limida tabaqalashtirish va individuallashtirish bilan 

birga muhokama qilina boshlandi. Agar kichik maktab ta'limini tabaqalashtirish asosida kitob, 

darslik va boshqa adabiyotlar bilan mustaqil ishlashga tayyorgarlik darajasi hamda kichik 

maktab yoshida qiziqishlarni faol shakllanti-rishni taqozo etsa, integratsiyaning asosi qilib, 

turli fanlarni o'rganish obyektlari bo'lgan ba'zi umumiy tushunchalarni chuqurlashtirish, 

aniqlashtirish va kengaytirish mumkin. 

Ta'limni integratsiyalashning asosiy maqsadi — boshlang'ich maktabdayoq tabiat va jamiyat 

haqida yaxshi tasavvur asoslarini qo'yishi va ularning rivojlanishi qonunlariga o'z 

munosabatini shakllantirishdir. Mana shuning uchun kichik maktab o'quvchisi predmet yoki 

voqealik hodisalarning bir necha tomondan ko'rish muhimdir: mantiqiy va emotsional 

tomondan, badiiy asarda va ilmiy ommabop maqolada, biolog, so'z ustasi, rassom, musiqachi 

nuqtayi nazardan va boshqalar. 

Asosiy fanlarni o'zlashtirish va olamdagi bor narsalar qonuniyatlarini tushunishda predmetlar 

ichidagi va predmetlararo aloqalarini o'raatish ta'limni integratsiyalashga yondashuvning 

metodik asosidir. Bunga turh darslar tushunchalariga ko'p marta qaytish, ularni 

chuqurlashtirish va boyitish, shu yoshga tushunarli bo'lgan muhim belgilarni aniqlash orqali 

erishish mumkin. Shunday qilib, yaxshi shakllangan tuzihsh va o'tkazish tartibiga ega bo'lgan, 

tarkibiga shu o'quv predmetiga tegishli bo'lgan tushunchalar guruhi kiritilgan har qanday 

dars integratsiyaga asos qilib olinishi mumkin. 

Integratsiyalangan darslar. Boshdan integratsiyalangan kurs bu - sinfdan tashqari o'qish. Bu 

yerda yaxlit jarayon kechadi: 

a) kitob o'qish asbobi sifatida o'qish darslarida olgan o'qish ko'riikmalarini takomillashtirish; 

b) matn ustida ishlash; 

d) suhbatdoshlar doirasini tanlash kabi kitoblarni tanlash. 

Malematika ham integratsiyalangan kurs — arifmetik materialni o'zlashtirishga imkon 

beruvchi arifmetika, algebra va geometriya elementlari, shu bilan birga algebra va geometriya, 

mehnat ta'Iimi asoslarini o'rgatishga tayyorgarlik. Boshidan integratsiyalangan kurs — 

tabiatshunoslik (tabiatshunoslik asoslari). Boshidan integratsiyalangan yuqoridagi kurslardan 

tashqari quyidagi fanlarning birikishi mumkin: o'qish-rus tili, o'qish-tabiatshunoslik, o'qish-

tasviriy san'at, o'qish-musiqa, tabiatshunoslik-matematika, tabiatshunoslik-mehnat ta'limi, 

matematika-mehnat ta'limi, matematika-jismoniy tarbiya. 

Tekshiruvlar ko'rsatishicha, integral yondashuvni amalga oshirishga yordam beruvchi usul va 

vositalarga: 
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1. Evristik suhbatlar; 

2. Umumiy suhbatlar;  ekskursiyalar; 

3. Ta'Iimning ko'rgazmali metodlari; 

4. Mustaqil ishlar; 

5. O'qish, matematika darslarida og'zaki rasm chizish; 

6. Imo-ishorali ko'rinishlar (pantomimalar); 

7. Tabiatshunoslik darslarida tabiat tasvirlarini ifodali o'qish; 

Ta'limga bog'liq «integratsiya» tushunchasi ikki ma'noga ega: 

1. O'quvchida atrofidagi olam to'g'risida yaxshi tasavvur hosil qilish (bu yerda integratsiya — 

ta'lim maqsadi sifatida ko'riladi). 

2. Predmetli bilimlarni yaqinlashtirish uchun umumiy platformani topish (bu yerda, 

integratsiya — ta'lim vositasi). 

Integratsiya — predmetli bilimlar chegarasida yangi tasavvurlarni qabul qilish vositasi. 

Birinchi navbatda tabaqalashtirilgan bilimlar orasida bilmagan joylarni to'ldirish, ular 

orasidagi aloqalarni o'rnatish lozim. 

Bu vazifa mumkin bo'lgan muqobillarni taqqoslash va boshqa mavjud imkoniyatlarni 

baholash yo'li bilan hal etiladi. Muvofiqlashtirish deganda pedagogika tizimi qaysi maqsadlar 

uchun tashkil etilgan bo'lsa, o'sha maqsadlarga mos munosiblik darajasini aniqlash mumkin. 

Bir sharoit uchun erishilgan muvofiqlik hech qachon boshqa sharoitlarga mos kelmaydi. 

Shuning uchun muvofiqiashtirish tushunchasi aniqlikni talab qiladi. 

Oldin ko'rsatib o'tilganidek, kerakli natijalarga o'qituvchi va o'quvchilarni haddan tashqari ish 

bilan band etish yo'llari orqali ershish mumkin. 
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